ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH

V/v triển khai Công văn số

5837/UBND-KT ngày 27/9/2024

của UBND tỉnh Đắk Nông

Gia Nghĩa, ngày       tháng 10 năm 2024

                  Kính gửi:

  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

   - Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

   - Văn phòng Thành ủy;

    - Các phòng, ban, đơn vị;

    - Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 5837/UBND-KT ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh

Đắk Nông về việc triển khai Công điện số 85/CĐ-TTg ngày 02/9/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về điều hành dự toán ngân sách nhà nước.

Để bảo đảm giữ vững cân đối ngân sách nhà nước các cấp trong mọi tình

huống, tăng cường tiết kiệm chi thường xuyên ngân sách nhà nước, tập trung

nguồn lực tăng chi đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, phòng, chống khắc phục hậu

quả thiên tai, bão lũ, ứng phó biến đổi khí hậu; siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài

chính - ngân sách nhà nước, UBND thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Văn phòng Thành

ủy, các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn,

kiểm tra và tiếp tục nỗ lực, quyết liệt thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước đã đề ra, phấn đấu tăng thu, tăng cường

tiết kiệm chi, chủ động cân đối ngân sách nhà nước trong những tháng còn lại của

năm 2024; trong đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau

đây:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm để thúc

đẩy cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, phát triển

kinh tế - xã hội theo Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND

thành phố về việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh (PCI, DDCI) giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa;

Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND thành phố về triển khai

những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 2024 trên địa bàn thành phố Gia

Nghĩa; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 22/7/2024 của Chủ tịch UBND thành phố

Gia Nghĩa về tăng cường trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ nhằm cải thiện chỉ

số năng lực cạnh tranh (DDCI) thành phố Gia Nghĩa. Tập trung thực hiện các giải

2

pháp đã ban hành để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân, kiểm soát

lạm phát, giữ vững ổn định kinh tế, duy trì đà tăng trưởng và bảo đảm các cân đối

lớn của nền kinh tế.

b) Quyết liệt thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước, phấn đấu hoàn

thành dự toán thu được giao ở mức cao nhất

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp quản lý thu, chống

thất thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu phát sinh theo quy

định;

- Đẩy mạnh và hiệu quả hơn nữa chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông

tin, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý thu,... Trên cơ sở đó, phấn

đấu thu ngân sách nhà nước năm 2024 đạt dự toán HĐND thành phố giao, thu

ngân sách nhà nước năm 2025 cao hơn so với ước thực hiện năm 2024 để đảm

bảo nguồn lực đáp ứng các nhiệm vụ chi theo dự toán, tăng chi tạo nguồn cải cách

tiền lương và xử lý các nhiệm vụ đột xuất phát sinh;

- Tăng cường phòng, chống gian lận thương mại, nhất là các hoạt động

kinh doanh trên nền tảng số, chuyển nhượng bất động sản. Tăng cường kiểm tra,

giám sát việc triển khai thực hiện quy định về quản lý giá, thuế, phí, ổn định giá

nguyên vật liệu, mặt hàng thiết yếu cho sản xuất và đời sống của Nhân dân.

c) Tổ chức điều hành chi ngân sách nhà nước chủ động, tiết kiệm chi ngân

sách nhà nước, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách

nhà nước

Đối với năm 2025, ngoài số tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn

cải cách tiền lương theo quy định, trong tổ chức thực hiện, các cơ quan, đơn vị,

địa phương thực hiện đồng bộ các giải pháp rà soát, cơ cấu, sắp xếp các nhiệm vụ

chi, phấn đấu tiết kiệm thêm khoảng 10% chi thường xuyên tăng thêm của dự

toán năm 2025 so với dự toán năm 2024 (sau khi loại trừ các khoản chi tương tự

như năm 2024 đã được quy định tại Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024

của Chính phủ) để dành nguồn giảm bội chi ngân sách nhà nước hoặc cho các

nhiệm vụ cấp thiết, phát sinh, thực hiện nhiệm vụ an sinh xã hội của địa phương

hoặc bổ sung cho chi đầu tư phát triển;

- Thực hiện chi ngân sách theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi dự

toán được giao, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; tập trung nguồn lực thực

hiện chính sách cải cách tiền lương, các chính sách, chế độ an sinh xã hội, xóa đói

giảm nghèo;

- Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả trong

việc giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo đúng tiến độ kế hoạch cam kết, nhất là

các nhiệm vụ, giải pháp tại Công văn số 7696/UBND-KTKH ngày 14/12/2023

của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện và tăng cường quản lý kế hoạch vốn

đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2024; Chỉ thị số 03/CT-UBND

ngày 05/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về tăng cường thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 23/4/2024 của

3

Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về việc đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2024, Công văn số 5058/UBND-KT ngày 23/8/2024

của UBND tỉnh về triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ

tướng Chính phủ; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, nhất

là các công trình, dự án trọng điểm, các Chương trình mục tiêu quốc gia; các văn

bản chỉ đạo của UBND thành phố về tăng cường quản lý kế hoạch vốn đầu tư

phát triển nguồn ngân sách nhà nước, đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn

năm 2024 tại Công văn số 2868/UBND-TCKH ngày 15/12/2023; Công văn số

386/UBND-TCKH ngày 23/02/2024; Công văn số 966/UBND-TCKH ngày

25/4/2024; Công văn số 1170/UBND-TCKH ngày 21/5/2024. Phấn đấu giải ngân

đạt 100% kế hoạch vốn năm 2024 đã giao; kịp thời điều chuyển vốn từ các nhiệm

vụ, dự án không đủ điều kiện để giải ngân hoặc giải ngân chậm để bổ sung cho

các nhiệm vụ, dự án có khả năng giải ngân nhanh và có nhu cầu bổ sung vốn theo

quy định. Phấn đấu giải ngân trên 95% số kế hoạch vốn năm 2024 được giao, góp

phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế;

- Đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản công theo đúng chế độ, tiêu chuẩn,

định mức, đảm bảo tiết kiệm. Tổ chức rà soát, sắp xếp lại tài sản công, xử lý tài

sản không còn nhu cầu sử dụng đúng quy định; kiên quyết thu hồi các tài sản sử

dụng sai đối tượng, sai mục đích, vượt tiêu chuẩn, định mức; không để lãng phí

thất thoát tài sản công.

d) UBND các phường, xã thực hiện chi ngân sách nhà nước theo dự toán

được giao và khả năng thu theo phân cấp; chủ động sử dụng dự phòng, kết dư

ngân sách và các nguồn lực hợp pháp của địa phương để xử lý các nhiệm vụ chi

phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ chi đột

xuất, cấp bách phát sinh theo quy định. Rà soát, sắp xếp, điều chỉnh dự toán chi

theo quy định; chủ động cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết; triệt để

tiết kiệm chi thường xuyên, đặc biệt là các khoản chi hội nghị, hội thảo, khánh

tiết, đi công tác trong nước, nghiên cứu, khảo sát nước ngoài.

Trường hợp dự kiến thu ngân sách địa phương không đạt dự toán, UBND

các phường, xã xây dựng phương án báo cáo HĐND cùng cấp giải pháp xử lý để

đảm bảo cân đối ngân sách địa phương như sau: (i) chủ động giữ lại 50% dự toán

dự phòng ngân sách địa phương; (ii) cân đối các nguồn lực tại chỗ để chủ động bù

đắp số giảm thu ngân sách địa phương (kết dư ngân sách,...). Sau khi sử dụng các

nguồn lực của địa phương mà vẫn không đảm bảo bù đắp số giảm thu, thì phải rà

soát, cắt giảm, giãn các nhiệm vụ chi, trong đó cần chủ động cơ cấu lại chi đầu tư

phát triển, nhất là trường hợp nguồn thu tiền sử dụng đất biến động lớn.

Trong quá trình điều hành ngân sách, trường hợp xảy ra thiếu hụt tạm thời

quỹ ngân sách các cấp, phải kịp thời báo cáo cấp trên để xem xét, xử lý theo quy

định tại Điều 58 của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và khoản 1 Điều 36

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương:

4

a) Tham mưu UBND thành phố điều hành ngân sách đảm bảo nguồn dự

phòng cho chi phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, trả lương, chính sách an sinh xã

hội và các nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp bách phát sinh.

b) Trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương, của UBND tỉnh, tham mưu

UBND thành phố phương án xử lý số cắt giảm, tiết kiệm 5% dự toán chi thường

xuyên của các cơ quan, đơn vị và địa phương.

c) Khẩn trương rà soát, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền để tháo gỡ các

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án của các chủ đầu tư; đôn

đốc, kịp thời hướng dẫn xử lý các vấn đề phát sinh theo thẩm quyền nhằm đẩy

nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; khẩn trương trình cấp thẩm quyền

phương án cắt giảm, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà

nước năm 2024 giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định và chỉ đạo

của cấp có thẩm quyền.

Nhận được Công văn này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan, Chủ tịch UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách

nhiệm trước UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố về kết quả triển khai

thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy (b/c);

- TT HĐND TP (b/c);

- Kho bạc Nhà nước Đắk Nông;

- CT, các PCT UBND TP;

- Trang thông tin điện tử TP (đăng tải);

- Lưu: VT, TCKH (Q).

CHỦ TỊCH

Đỗ Tấn Sương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T08:27:53+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Đỗ Tấn Sương<suongdt.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T10:49:20+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T10:49:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T10:50:31+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!